
                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ελ. Γαραντωνάκης
Τηλέφωνο      : 213 131 6881
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Πειθαρχικού Κανονισμού
της Ελληνικής  Ομοσπονδίας Γου Σου Κουνγκ Φου  (Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ.).»

                                               
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 

130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τα άρθρα 13, 14, 15 και 16 του ν.4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-6-2021)

4. Τον ν.4639/2019 (ΦΕΚ 185/Α/22-11-2019) «…Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για 

την Χειραγώγηση των Αθλητικών Αγώνων…»

5. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.  

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.7.2023).

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8

ΓΓΑ, 06/03/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/6945

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



7. Την υπ’ αριθ. Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

8. Το υπ’ αριθ. 3712/23/19-12-2023 (αρ.πρωτ ΓΓΑ/363385/28-12-2023) έγγραφο της 

Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω κανονισμός με το 

σχετικό απόσπασμα πρακτικού (Γ.Σ. 9-12-2023). 

9. Το από 22-2-2023 έγγραφο του Τμήματος (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) με 

παρατηρήσεις και υποδείξεις. 

10. Το με αρ.πρωτ ΓΓΑ/6564/4-3-2024 έγγραφο της Ομοσπονδίας με το σχετικό απόσπασμα 

πρακτικού (Δ.Σ. 24-1-2024). 

11.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
      Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Πειθαρχικός Κανονισμός της Ελληνικής  

Ομοσπονδίας Γου Σου Κουνγκ Φου  (Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ.) ως εξής:

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΟΙΝΩΝ

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

1. Ο πειθαρχικός έλεγχος στο άθλημα του Γουσου Κουνγκ Φου στην Ελλάδα ανήκει στην Δικαστική 

Επιτροπή της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ, η οποία σύμφωνα με τον Αθλητικό Νόμο και το καταστατικό της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ 

αποφαίνεται σε πρώτο βαθμό. 

2. Η Δικαστική Επιτροπή δικάζει τις διάφορες υποθέσεις είτε μετά από έγγραφη παραπομπή του ΔΣ 

της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ είτε αυτεπάγγελτα και συνεδριάζει όποτε το κρίνει αναγκαίο. 

3. Με απόφαση του ΔΣ της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ χορηγείται στον Πρόεδρο και τα μέλη της Δικαστικής 

Επιτροπής εύλογη αποζημίωση σε περίπτωση ανάγκης μετάβασής τους σε περιοχή εκτός της έδρας 

της Ομοσπονδίας (οδοιπορικά). 

4. Το ύψος της εύλογης αποζημίωσης (οδοιπορικά) της Επιτροπής καθορίζεται με απόφαση του ΔΣ.

Άρθρο 1 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



Δικαστική Επιτροπή

1. Η Δικαστική Επιτροπή της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ αποτελείται από τρία (3) τακτικά και τρία (3) 

αναπληρωματικά μέλη και η θητεία της διαρκεί όσο και η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου, 

συγκροτείται δε με τον ακόλουθο τρόπο. 

2. Αμέσως μετά την συγκρότησή του σε Σώμα, το Διοικητικό συμβούλιο της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ με επιστολή 

του καλεί όλα τα σωματεία - μέλη να υποδείξουν εγγράφως έναν εκπρόσωπό τους κατά προτίμηση 

νομικό, υποψήφιο για μέλος της Δικαστικής Επιτροπής. Ο Πρόεδρος της Δικαστικής Επιτροπής πρέπει 

να είναι νομικός. 

3. Από τους υποδειχθέντες το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει τα παραπάνω τακτικά και 

αναπληρωματικά μέλη. 

4. Αν σωματεία - μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ  δεν υποδείξουν μέσα σε διάστημα είκοσι (20) ημερών τους 

πιο πάνω εκπροσώπους το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει ελεύθερα τα απαιτούμενα μέλη για την 

συγκρότηση ή και συμπλήρωσή τους.

4. Αμέσως μετά την εκλογή τους τα τακτικά μέλη της Δικαστικής Επιτροπής μετά από πρόσκληση της 

Γραμματείας της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ, συνέρχονται για να συγκροτηθούν σε σώμα και να εκλέξουν μεταξύ 

τους τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, και το Γραμματέα της Δικαστικής Επιτροπής. Καθήκοντά τους 

είναι: 

Ι. Η τήρηση πρακτικών για τις συνεδριάσεις της Δικαστικής Επιτροπής. 

ΙΙ. Η διεξαγωγή αλληλογραφίας 

ΙΙΙ. Η τήρηση αρχείου αποφάσεων που εκδίδονται από την Δικαστική Επιτροπή 

IV. Η επιμέλεια για την άμεση ανακοίνωση των αποφάσεών της, που επιδίδονται στην γραμματεία 

της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ για τα περαιτέρω. 

5. Η Δικαστική Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα μόνο όταν παρευρίσκονται στη συνεδρίασή της όλα τα 

μέλη της. 

6. Όταν πρόκειται να ληφθεί απόφαση για σωματείο - μέλος της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ  ή για φυσικό πρόσωπο, 

δεν μπορεί να συμμετέχει στην συνεδρίαση της Δικαστικής Επιτροπής μέλος της που είναι 

αντιπρόσωπος του συγκεκριμένου σωματείου ή συγγενής μέχρι τετάρτου βαθμού του 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



συγκεκριμένου προσώπου. Στην περίπτωση αυτή, το μέλος αυτό της Δικαστικής Επιτροπής 

αντικαθίσταται από αναπληρωματικό. 

Άρθρο 2

Αρμοδιότητες Δικαστικής Επιτροπής

1. Στην αρμοδιότητα της Δικαστικής Επιτροπής υπάγονται: 

Ι. Η επιβολή πειθαρχικών ποινών 

Η πειθαρχική δίωξη ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ., είτε αυτεπάγγελτα είτε 

κατόπιν προσφυγής (καταγγελίας ή αναφοράς) οποιουδήποτε ενδιαφερόμενου. Σε περίπτωση 

προσφυγής, ο προσφεύγων, πρέπει: α. Να απευθύνει την προσφυγή του προς το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ. 

και να την καταθέτει στη Γραμματεία της. β. Να έχει έννομο συμφέρον και να αναφέρει στο κείμενο 

της προσφυγής του τους λόγους που το θεμελιώνουν. γ. Να αναφέρει τα πραγματικά περιστατικά 

(γεγονότα), που κατά την άποψή του συνιστούν το καταγγελλόμενο πειθαρχικό αδίκημα, δηλαδή: i. 

Να αναφέρει το χρόνο και τον τόπο τέλεσης του πειθαρχικού αδικήματος. ii. Να κατονομάζει το 

υπεύθυνο νομικό ή φυσικό πρόσωπο. iii. Να προσδιορίζει την ευθύνη, την ιδιότητα και τις 

συγκεκριμένες ενέργειες του υπεύθυνου αυτού προσώπου, που συνιστούν το πειθαρχικό αδίκημα. 

δ. Να αναφέρει αναλυτικά τα αποδεικτικά στοιχεία, που έχει στη διάθεσή του, για να στηρίξει την 

προσφυγή του και εφ' όσον πρόκειται για έγγραφα, να τα συνυποβάλλει είτε σε πρωτότυπα είτε σε 

νόμιμα επικυρωμένα αντίγραφα, μαζί με την προσφυγή του. ε. Να χρονολογεί και υπογράφει την 

προσφυγή του, αναφέροντας τα πλήρη στοιχεία της ταυτότητάς του και την ιδιότητά του ή τη σχέση, 

που τον συνδέει με την Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ Και στις δύο περιπτώσεις άσκησης της πειθαρχικής δίωξης, είτε 

αυτεπάγγελτα είτε κατόπιν προσφυγής, απαιτείται σχετική παραπεμπτική προς τη Δ.Ε. απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ  στην οποία πρέπει υποχρεωτικά να αναφέρονται αναλυτικά 

και να περιλαμβάνονται όλα τα στοιχεία της προηγούμενης παραγράφου, προκειμένου η Δ.Ε. να 

επιληφθεί της υποθέσεως. Σε περίπτωση προσφυγής, το Πρακτικό του Δ.Σ. που περιέχει την 

παραπεμπτική απόφαση, η προσφυγή και τα αποδεικτικά στοιχεία αποστέλλονται από το Δ.Σ. στη 

Δ.Ε. μέσα σε δέκα πέντε (15) ημέρες από την κατάθεση της προσφυγής. Σε περίπτωση αυτεπάγγελτης 

πειθαρχικής δίωξης, στην απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου πρέπει να ορίζεται εκπρόσωπός 

του, για το χειρισμό του θέματος εκ μέρους του Δ.Σ. κατά τη διαδικασία ενώπιον της Δ.Ε. (π.χ. παροχή 

διευκρινίσεων, συλλογή στοιχείων κ.λπ.). 

II . Η επίλυση διαφόρων ζητημάτων που υποβάλλονται ακούσια στην διαιτητική κρίση της 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



ΙΙΙ. Οποιοδήποτε ζήτημα ή ερώτημα για το οποίο τα όργανα της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ζητούν εγγράφως μέσω 

του Διοικητικού Συμβουλίου την γνωμάτευσή της Δικαστικής Επιτροπής χωρίς στην περίπτωση αυτή, 

οι κρίσεις ή τα πορίσματά της, να είναι δεσμευτικά. 

IV Η εκδίκαση εφέσεων φυσικών ή και νομικών προσώπων κατά αποφάσεων των Διοικητικών 

Συμβουλίων των σωματείων - μελών της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ή και των οργάνων ή και κάθε ίσων Επιτροπών 

τους. 

V Η εκδίκαση εφέσεων κατά αποφάσεων των επιτροπών της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ (πλην βεβαίως της 

Δικαστικής Επιτροπής) που εκδίδονται επί ενστάσεων των ενδιαφερομένων. 

VI Κατά αποφάσεως της Δικαστικής Επιτροπής που εκδίδεται ερήμην, του ενδιαφερομένου, 

επιτρέπεται η άσκηση ανακοπής, που απευθύνεται σε αυτήν μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών από την προς αυτόν κοινοποίησή της. Λόγοι ανακοπής είναι αποκλειστικά και μόνο η μη 

νόμιμη κλήτευση του ενδιαφερόμενου και η ανωτέρα βία. Σε περίπτωση αποδοχής της ανακοπής, 

εξαφανίζεται η ερήμην εκδοθείσα απόφαση και η Δικαστική Επιτροπή εκδικάζει την υπόθεση στην 

ουσία της. Δεύτερη ανακοπή αποκλείεται. 

2. Οι αποφάσεις της Δικαστικής Επιτροπής υποβάλλονται στο Διοικητικό Συμβούλιο 

καθαρογραμμένες και θεωρημένες μέσα σε πέντε (5) μέρες από την ημερομηνία δημοσίευσής τους 

και είναι υποχρεωτικές για το Διοικητικό Συμβούλιο. 

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υποχρεωμένο να τις επικυρώσει με απόφασή του και, μέσα σε 

προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την εν λόγω επικύρωσή τους, να τις κοινοποιήσει στους 

ενδιαφερόμενους με συστημένη επιστολή. 

4. Κατά των αποφάσεων αυτών του Διοικητικού Συμβουλίου, οι διάδικοι έχουν δικαίωμα να 

ασκήσουν προσφυγή μέσα στην νόμιμη προθεσμία στο Ανώτατο Συμβούλιο Επιλύσεως Αθλητικών 

Διαφορών ή σε περίπτωση καταργήσεώς του στο εκάστοτε αρμόδιο κατά νόμο αθλητικό 

δικαιοδοτικό όργανο. Προσφυγή στη Δ.Ε. ή έφεση κατά της απόφασής της απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη σε περίπτωση εκπρόθεσμης άσκησης, καθώς επίσης και σε περίπτωση έλλειψης 

εννόμου συμφέροντος. 

5. Τα πειθαρχικά αδικήματα παραγράφονται μετά παρέλευση ενός έτους από τότε που περιήλθαν 

σε γνώση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ Η έναρξη της πειθαρχικής διαδικασίας αναστέλλει την παραγραφή 

μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας αυτής. 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



6. Ο Πρόεδρος της Δ.Ε. οφείλει να επιληφθεί της υποθέσεως που παραπέμφθηκε σ' αυτήν, μέσα σε 

οκτώ (8) ημέρες από τότε που παραδόθηκε η απόφαση του Δ.Σ., εκτός της περιπτώσεως που είναι 

ανέφικτη η συγκρότησή της. Στην περίπτωση αυτή, η προθεσμία των οκτώ (8) ημερών αρχίζει από 

τότε που έγινε δυνατή η συγκρότησή της. Ο Πρόεδρος της Δ.Ε. διατάζει ανάκριση προς διερεύνηση 

και εξακρίβωση της ουσιαστικής αλήθειας με οποιοδήποτε αποδεικτικό στοιχείο, καλεί έγγραφα σε 

απολογία τον διωκόμενο, ορίζοντας του προθεσμία, και μετά το πέρας της προδικασίας αυτής 

συγκαλεί τη Δ.Ε. προς εκδίκαση της υποθέσεως. Η ανακριτική διαδικασία και συζήτηση διενεργείται 

μέσα σε ένα μήνα, το αργότερο, από τότε που επιλήφθηκε της υποθέσεως η Δ.Ε. Η προθεσμία αυτή 

μπορεί να παραταθεί μόνο για σπουδαίο λόγο και με αιτιολογημένη απόφαση της Δ.Ε. 

7. Στη συζήτηση της υποθέσεως από τη Δ.Ε., καλούνται, έγγραφα, τόσο ο διωκόμενος όσο και ο 

προσφεύγων. Σε περίπτωση αυτεπάγγελτης δίωξης, καλείται εκπρόσωπος του ενεργήσαντος την 

πειθαρχική δίωξη Δ.Σ., ο οποίος ορίζεται από αυτό. Στη συζήτηση προσάγονται όλα τα αποδεικτικά 

μέσα των διαδικασιών και ακολουθείται η διαδικασία των κοινών ποινικών δικαστηρίων. 

Αποδεικτικά στοιχεία είναι ενδεικτικά: έγγραφα, αποσπάσματα πρακτικών, έντυπα, ένορκες 

μαρτυρίες, φωτογραφίες, μαγνητοταινίες, βιντεοταινίες και γενικά οτιδήποτε μπορεί να χρησιμεύσει 

για την απόδειξη και στήριξη του καταγγελλόμενου πειθαρχικού αδικήματος. Για τη νομιμότητα των 

αποδεικτικών μέσων αποφαίνεται η Δ.Ε. με ανάλογη εφαρμογή διατάξεων της ποινικής δικονομίας. 

Η Δ.Ε. αποφασίζει κατά πλειοψηφία και η απόφασή της δημοσιεύεται, είτε αμέσως είτε εντός τριών 

(3) εργασίμων ημερών από την εκδίκαση. Η απόφαση της Δ.Ε. κοινοποιείται με δικαστικό επιμελητή 

στον προσφεύγοντα, το διωκόμενο και το Σωματείο στο οποίο ανήκει ο διωκόμενος. Οι προθεσμίες 

των ενδίκων μέσων αρχίζουν από την επόμενη μέρα της κάθε κοινοποίησης. Με την πάροδο 

άπρακτης της προθεσμίας, οι αποφάσεις καθίστανται τελεσίδικες και αμετάκλητες. 

Άρθρο 3

Ποινές

1. Οι ποινές που επιβάλλονται από τη Δ.Ε. είναι οι κατωτέρω αναφερόμενες, οι δε εκδιδόμενες 

αποφάσεις αυτής είναι υποχρεωτικές για το Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο απλώς τις επικυρώνει: 

α) Ποινές κατά Σωματείων – Μελών:

 i) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



ii) Προσωρινός αποκλεισμός απ' τους αγώνες. Ο προσωρινός αποκλεισμός δεν μπορεί να ξεπεράσει 

τη χρονική διάρκεια του ενός (1) έτους. 

iii) Με πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου προς τη Γενική Συνέλευση δεόντως αιτιολογημένη, η 

Γενική Συνέλευση με πλειοψηφία των τριών τετάρτων (3/4) των τακτικών και ταμειακώς εντάξει 

μελών, μπορεί να διαγράψει από τη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ Σωματείο - Μέλος της. Στους αθλητές 

του Σωματείου που τιμωρείται με τις ποινές των περιπτώσεων (i) και (ii) του παρόντος δεν 

επιτρέπεται η συμμετοχή σε αγώνες που τελούνται απ' την Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ή από Ένωση-μέλος της ή άλλο 

Σωματείο-μέλος της με την έγκριση της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ εξαιρουμένων των Διεθνών Αγώνων. Σε 

περίπτωση οριστικής διαγραφής σωματείου-μέλους από τη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ οι αθλητές αυτού 

που είναι γραμμένοι στη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ μπορούν να μεταγραφούν ελεύθερα σε άλλο 

Σωματείο της προτιμήσεώς τους. Οι διατάξεις για τις ποινές κατά Σωματείων-Μελών εφαρμόζονται 

αναλόγως και στις περιπτώσεις επιβολής ποινών κατά Ενώσεων-Μελών της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

iv) Απαγόρευση εισόδου στο γήπεδο και κάθε αγωνιστικό χώρο, χώρο ζύγισης , στη γραμματεία, στο 

χώρο της τεχνικής επιτροπής κλπ κατ’ ελάχιστο όριο τριών (3) μηνών και κατά μέγιστο όριο ενός (1) 

έτους.

β) Ποινές κατά αθλητών

 i) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

 ii) Προσωρινός αποκλεισμός από τους αγώνες μέχρι ένα (1) έτος. 

iii) Απαγόρευση συμμετοχής στους αγώνες που τελούνται από την Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ Η απαγόρευση δεν 

μπορεί να ξεπεράσει τα δύο (2) έτη από τη διάπραξη της παραβάσεως. 

iv) Απαγόρευση εισόδου στο γήπεδο και κάθε αγωνιστικό χώρο, χώρο ζύγισης , στη γραμματεία, στο 

χώρο της τεχνικής επιτροπής κλπ κατ’ ελάχιστο όριο τριών (3) μηνών και κατά μέγιστο όριο ενός (1) 

έτους.

v) Οριστική διαγραφή από το μητρώο της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

vi) Παραπομπή του φακέλου του αθλητή που τιμωρήθηκε με αντίγραφο της αποφάσεως που 

επέβαλε την ποινή στην ΕΦΙΠΗΔ για την επιβολή απ' αυτήν των νομίμων κυρώσεων. 

γ) Ποινές που επιβάλλονται σε αθλητές από τα Σωματεία στα οποία αυτοί ανήκουν

 Ποινές κάθε φύσεως που επιβάλλονται στους αθλητές Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ από τα Σωματεία στα οποία αυτοί 

ανήκουν πρέπει να ανακοινώνονται από τα Σωματεία-Μέλη στη Γραμματεία της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ με 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



αντίγραφο του σχετικού αποδεικτικού κοινοποιήσεως της ποινής στον τιμωρημένο αθλητή μέσα σε 

δέκα πέντε (15) ημέρες από την επίδοσή της σε αυτόν που τιμωρήθηκε, η δε Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ υποχρεούται 

στην επικύρωση αυτών. Ποινές που επιβάλλονται από το Σωματείο και επικυρώνονται σύμφωνα με 

τα πιο πάνω δεν ανακαλούνται. 

δ) Ποινές κατά προπονητών:

 i) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

ii) Χρηματικό πρόστιμο κατά συγκεκριμένη περίπτωση που δεν θα μπορεί όμως να ξεπεράσει τις 

μηνιαίες αποδοχές τριών μηνών. 

iii) Προσωρινός αποκλεισμός από τους αγώνες. Ο προσωρινός αποκλεισμός δεν μπορεί να ξεπεράσει 

τη χρονική διάρκεια του ενός έτους. Στην περίπτωση αυτή δεν αποκλείεται και η επιβολή χρηματικού 

προστίμου. 

iv) Προσωρινή παύση από τα καθήκοντά του που δεν θα μπορεί να ξεπεράσει το διάστημα του ενός 

(1) έτους. 

v) Απαγόρευση εισόδου στο γήπεδο και κάθε αγωνιστικό χώρο, χώρο ζύγισης , στη γραμματεία, στο 

χώρο της τεχνικής επιτροπής κλπ κατ’ ελάχιστο όριο τριών (3) μηνών και κατά μέγιστο όριο ενός (1) 

έτους.

vi) Οριστική διαγραφή από τη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

vii) Παραπομπή του φακέλου του προπονητή που τιμωρήθηκε με αντίγραφο της αποφάσεως που 

επέβαλε την ποινή στην ΕΦΙΠΗΔ  για την επιβολή απ' αυτήν των νομίμων κυρώσεων.

 

ε) Ποινές κατά διαιτητών - κριτών – παρατηρητών:

i) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

ii) Προσωρινός αποκλεισμός από τους αγώνες. Ο προσωρινός αποκλεισμός δεν μπορεί να ξεπεράσει 

τη χρονική διάρκεια του ενός (1) έτους. 

iii) Απαγόρευση εισόδου στο γήπεδο και κάθε αγωνιστικό χώρο, χώρο ζύγισης , στη γραμματεία, στο 

χώρο της τεχνικής επιτροπής κλπ κατ’ ελάχιστο όριο τριών (3) μηνών και κατά μέγιστο όριο ενός (1) 

έτους.

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



iv) Οριστική διαγραφή από τη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ και πρόταση προς την διεθνή οργάνωση στην 

οποία ανήκει η Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ή την ευρωπαϊκή οργάνωση στην οποία ανήκει η Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ για την 

διαγραφή αυτού από το μητρώο της. 

v) Παραπομπή του φακέλου του τιμωρημένου διαιτητή – κριτή ή παρατηρητή με αντίγραφο της 

αποφάσεως που επέβαλε την ποινή στην ΕΦΙΠΗΔ  για την επιβολή απ’ αυτήν των νομίμων 

κυρώσεων. 

Στ) Ποινές κατά εξεταστών:

i)Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

ii)Προσωρινός αποκλεισμός από τη συμμετοχή σε εξετάσεις. Ο προσωρινός αποκλεισμός δεν μπορεί 

να ξεπεράσει τη χρονική διάρκεια του ενός (1) έτους.

iii)Οριστική διαγραφή από τη δύναμη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

iv) Παραπομπή του φακέλου του τιμωρημένου εξεταστή με αντίγραφο της αποφάσεως που επέβαλε 

την ποινή στην ΕΦΙΠΗΔ για την επιβολή απ' αυτήν των νομίμων κυρώσεων. 

ζ) Ποινές κατά μελών του Δ.Σ.:

Για κάθε φύσεως παραπτώματα που διαπράττονται από μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ,είτε κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, είτε 

σε άλλες δραστηριότητες σχετικές με το άθλημα , η Δικαστική Επιτροπή επιβάλλει τις δέουσες 

κυρώσεις.

Αυτές μπορεί να είναι: 

i) Έγγραφη επίπληξη.

ii) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

iii) Παραπομπή του φακέλου του μέλους στην Ε.Φ.Ι.Π.Η.Δ. για την επιβολή απ' αυτήν των νομίμων 

κυρώσεων. Η Δικαστική Επιτροπή  έχει υποχρέωση να ασχοληθεί με οποιοδήποτε παράπτωμα 

μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ, εφ' όσον αυτό καταγγελθεί εγγράφως από 

κάποιο άλλο Μέλος της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ή έχει διαπιστωθεί από τουλάχιστον τρεις (3) Συμβούλους του 

Διοικητικού Συμβουλίου αυτής. 

 η) Ποινές κατά μελών Δ.Σ. και γενικά αθλητικών παραγόντων Σωματείων και Ενώσεων και κατά 

απλών μελών αυτών:

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



 i) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση προς όλα τα Σωματεία - Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

 ii) Διαρκής ή πρόσκαιρη απαγόρευση εισόδου και συμμετοχής στις αγωνιστικές και εξωαγωνιστικές 

εκδηλώσεις της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ. και των μελών της, Ενώσεων και Σωματείων.

iii) Έκπτωση από τα αξιώματα και τις διοικητικές ή τεχνικές αρμοδιότητες που κατέχουν στην Ένωση 

ή και το Σωματείο, στα οποία ανήκουν.

 iv) Οριστική διαγραφή από τα μητρώα του Σωματείου ή και της Ένωσης, όπου ανήκουν. 

v) Παραπομπή του φακέλου της υπόθεσης στην ΕΦΙΠΗΔ για την επιβολή από αυτή των νομίμων 

κυρώσεων. 

Η επιβολή οποιασδήποτε των άνω πειθαρχικών ποινών είναι ανεξάρτητη από την πειθαρχική δίωξη 

και την τυχόν επιβολή οποιασδήποτε ποινής κατά του Σωματείου ή της Ένωσης, στα οποία ανήκουν 

τα φυσικά πρόσωπα της παραγράφου αυτής. Το Σωματείο ή και η Ένωση, στα οποία ανήκουν τα 

φυσικά πρόσωπα της παραγράφου αυτής είναι υποχρεωμένα να εφαρμόσουν άμεσα τη σχετική 

πειθαρχική απόφαση, μόλις αυτή καταστεί τελεσίδικη, άλλως υπόκεινται σε πειθαρχική δίωξη κατά 

τις διατάξεις του Καταστατικού και του παρόντος Κανονισμού. 

2. Οι ποινές των παραπάνω άρθρων έχουν την ακόλουθη έννοια: 

α) Η μη εκτέλεση χρηματικής ποινής εντός μηνός από την επιβολή της συνεπάγεται την εκ νέου 

παραπομπή της στη Δ.Ε. με το αίτημα της διαγραφής του υπόχρεου. 

β) Σε περίπτωση παραπομπής μέλους της Διοικήσεως της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ ή μέλους της Δ.Ε., ο 

παραπεμπόμενος δεν μετέχει στις προβλεπόμενες από το παρόν διαδικασίες. 

3. Σε περίπτωση οριστικής διαγραφής αθλητή ή αθλητικού παράγοντα, η συνεργασία του με 

οποιοδήποτε άλλο μέλος της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ στο μέλλον αποκλείεται. Μέλος της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ που ενεργεί 

τέτοια συνεργασία, παραπέμπεται στη Δ.Ε. με το αίτημα της διαγραφής του από την δύναμη της 

Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ 

4. Η πειθαρχική εξουσία της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ είναι αυτοτελής και ασκείται ανεξάρτητα από το εάν Μέλη 

αυτής Σωματεία ή Ενώσεις έχουν κινήσει πειθαρχική διαδικασία κατά μέλους τους για το ίδιο 

αδίκημα. Η άσκηση πειθαρχικής δίωξης που έγινε από Σωματεία ή Ενώσεις-Μέλη της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ 

κατά μελών τους δεσμεύει την κρίση της Δ.Ε. της Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ

5. Σε περίπτωση ύπαρξης λέσχης Φιλάθλων κατά τα ειδικώς οριζόμενα στα άρθρα 41 και επόμενα 

του Ν. 2725/99, εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 41 ως 41ΣΤ του ίδιου Νόμου και πέραν των 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



ως άνω προβλεπόμενων πειθαρχικών Κυρώσεων , οι υπαίτιοι για αδικήματα βίας σε αθλητικές 

συναντήσεις παραπέμπονται και για τα ειδικώς αναφερόμενα στο νόμο ποινικά αδικήματα στα 

αρμόδια κάθε φορά Κρατικά Όργανα.

Αναλυτικά οι ως άνω πειθαρχικές ποινές εφαρμόζονται στις κάτωθι περιπτώσεις για όποιον τελεί 

κατά τη διάρκεια ή επ’ ευκαιρία αθλητικής συνάντησης τις κάτωθι πράξεις:

α) ρίχνει προς τον αγωνιστικό χώρο ή εναντίον άλλου οποιοδήποτε αντικείμενο, που μπορεί να 

προκαλέσει έστω και ελαφρά σωματική βλάβη,

β) βιαιοπραγεί κατά άλλου, ανεξάρτητα εάν από τη βιαιοπραγία επήλθε σωματική βλάβη, ή 

εκτοξεύει απειλές κατά προσώπου, το οποίο σύμφωνα με τους κανονισμούς της οικείας αθλητικής 

ομοσπονδίας αναγράφεται στο φύλλο αγώνα,

γ) κατέχει ή χρησιμοποιεί αντικείμενα που μπορούν να προκαλέσουν σωματικές βλάβες,

δ) κατέχει ή χρησιμοποιεί βεγγαλικά, καπνογόνα, κροτίδες και γενικά εύφλεκτες ύλες.

ε) χωρίς δικαίωμα από τον νόμο ή τον παρόντα κανονισμό ή υπερβαίνοντας το δικαίωμά του αυτό, 

εισέρχεται με σκοπό τη διατάραξη της ομαλής διεξαγωγής του αγώνα ή την πρόκληση επεισοδίων, 

κατά τη διάρκεια αθλητικής συνάντησης ή αμέσως πριν από την έναρξη ή αμέσως μετά τη λήξη της, 

στον αγωνιστικό χώρο ή στον χώρο των αποδυτηρίων των αθλητών και των διαιτητών ή στους 

διαδρόμους που συνδέουν τους ανωτέρω χώρους,

στ) τελεί κάποια από τις πράξεις της προηγούμενης παραγράφου με αφορμή μία αθλητική εκδήλωση 

πριν από την έναρξη ή μετά τη λήξη της ή μακριά από τον χώρο που προορίζεται για την εκδήλωση 

αυτήν,

ζ) απευθύνει ατομικά ή ως μέλος ομάδας σε τρίτους εκφράσεις που προσβάλλουν την εθνική 

ταυτότητα των προσώπων αυτών ή είναι ρατσιστικού περιεχομένου ή προσβάλλει τον εθνικό ύμνο, 

τα ολυμπιακά σύμβολα ή τους ολυμπιακούς αγώνες.

Παράρτημα Πειθαρχικού Κανονισμού: 

Ειδικά Προβλεπόμενες Ποινές για τις περιπτώσεις προσπάθειας χειραγώγησης αθλητικών Αγώνων – 

Αυτούσια ένταξη του Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος Για την Πρόληψη της Χειραγώγησης των 

Αθλητικών Αγώνων

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



Η Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ αναγνωρίζει την ανάγκη πρόβλεψης ειδικών διατάξεων για την Πρόληψη της 

Προσπάθειας Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων. Συνεπώς συμπεριλαμβάνει ως παράρτημα  

αυτούσιο τον Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος Για την Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών 

Αγώνων ως κάτωθι: 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



13

Άρθρο 1

Ορισμοί1

1.1 Ως «Πλεονέκτημα» νοείται η άμεση ή έμμεση είσπραξη ή παροχή χρηματικού ποσού 
ή ισοδύναμη πράξη αυτού, όπως ενδεικτικά η δωροδοκία, τα κέρδη, οι δωρεές και 
λοιπά οφέλη, ενδεικτικά συμπεριλαμβανομένων των κερδών ή/και των πιθανών 
κερδών από στοίχημα· τα ανωτέρω δεν περιλαμβάνουν τα επίσημα χρηματικά έπαθλα, 
τις αμοιβές εμφάνισης ή τις πληρωμές που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο χορηγιών 
ή άλλων συμβάσεων.

1.2 Ως «Αθλητικός Αγώνας» νοείται οιοσδήποτε αθλητικός αγώνας, πρωτάθλημα, παιχνίδι 
ή γεγονός που οργανώνεται σύμφωνα με τους κανόνες ενός Αθλητικού Οργανισμού ή 
συνδεδεμένων οργανισμών του ή, όπου απαιτείται, σύμφωνα με τους κανόνες 
οποιουδήποτε άλλου αρμόδιου αθλητικού οργανισμού.

1.3 Ως «Εκ των Έσω Πληροφορία» νοείται οποιαδήποτε πληροφορία για αγώνα που 
κατέχει ένα άτομο λόγω της θέσης του/της σε σχέση με οιοδήποτε άθλημα ή αγώνα, 
με εξαίρεση τις πληροφορίες που έχουν ήδη δημοσιευθεί ή είναι γνωστές στο κοινό 
και είναι εύκολα προσβάσιμες στους ενδιαφερομένους ή αποκαλύπτονται σύμφωνα 
με τους κανόνες και κανονισμούς που διέπουν τη σχετική διοργάνωση.

1.4 Ως «Συντελεστής Αγώνα» νοείται οιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ανήκει σε 
μία από τις ακόλουθες κατηγορίες:

1. ως «αθλητής» νοείται οιοδήποτε άτομο ή ομάδα ατόμων που συμμετέχει σε 
αθλητικό αγώνα·

2. ως «Προσωπικό υποστήριξης αθλητών» νοείται οιοσδήποτε προπονητής, 
εκπαιδευτής, μάνατζερ, πράκτορας, το προσωπικό ομάδας, στέλεχος ομάδας, 
ιατρικό ή παραϊατρικό προσωπικό που εργάζεται με ή θεραπεύει αθλητές που 
συμμετέχουν ή προετοιμάζονται για τις αθλητικές διοργανώσεις και όλα τα άλλα 
άτομα που εργάζονται με τους αθλητές·

γ. ως «Παράγοντας» νοείται οιοδήποτε άτομο που είναι ιδιοκτήτης, μέτοχος ή ανώτατο 
στέλεχος ή μέλος προσωπικού που οργανώνει και προωθεί αθλητικές 
διοργανώσεις, καθώς και οι διαιτητές, τα μέλη κριτικών επιτροπών και οιαδήποτε 
άλλα πιστοποιημένα άτομα. Ο όρος καλύπτει επίσης τα ανώτατα στελέχη και το 
προσωπικό διεθνών αθλητικών οργανισμών ή όπου απαιτείται άλλους αρμόδιους 
αθλητικούς οργανισμούς που αναγνωρίζουν τον αγώνα.

1.5 Ως «Αθλητικό Στοίχημα, Στοίχημα ή Στοιχηματισμός» νοείται οιοδήποτε χρηματικό 
στοίχημα με την προσδοκία χρηματικού επάθλου το οποίο εξαρτάται από τη 
μελλοντική και αβέβαιη έκβαση αθλητικού αγώνα.

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



14

Άρθρο 2

Παραβιάσεις

Η παρακάτω συμπεριφορά, όπως ορίζεται στο παρόν άρθρο, συνιστά παραβίαση του 
παρόντος Κώδικα:

2.1 Στοιχηματισμός

Ο Στοιχηματισμός σε συνάρτηση με:

1. Αθλητικό Αγώνα στον οποίο συμμετέχει απευθείας ο Συντελεστής Αγώνα· ή

2. το άθλημα του Συντελεστή Αγώνα· ή

3. οποιοδήποτε γεγονός ενός Αθλητικού Αγώνα με πολλαπλά αθλήματα (multisport) 
στο οποίο συμμετέχει.

2.2 Χειραγώγηση αθλητικών αγώνων

Σκόπιμη συμφωνία, διά πράξεως ή παραλείψεως που στοχεύει στην αθέμιτη 
αλλοίωση του αποτελέσματος ή της εξέλιξης του αθλητικού αγώνα με σκοπό να άρει 
εν όλω ή εν μέρει την απρόβλεπτη φύση του προαναφερθέντος αθλητικού αγώνα με 
σκοπό την απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος για τον ίδιο ή για άλλους.

2.3. Συμπεριφορά διαφθοράς

Η παροχή, αίτηση, λήψη, επιδίωξη ή αποδοχή Πλεονεκτήματος που συνδέεται με τη 
χειραγώγηση ενός αθλητικού αγώνα ή άλλη μορφή διαφθοράς.

2.4 Εκ των έσω πληροφορίες

1. Η χρήση Εκ των Έσω Πληροφοριών για σκοπούς Στοιχηματισμού, οιασδήποτε 
μορφή χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων ή για άλλον σκοπό διαφθοράς από 
τον Συντελεστή Αγώνα ή μέσω άλλου προσώπου και/ή οντότητας.

2. Η γνωστοποίηση Εκ των Έσω Πληροφοριών σε οιοδήποτε πρόσωπο και/ή 
οντότητα, με ή χωρίς Πλεονέκτημα, όταν ο Συντελεστής Αγώνα γνώριζε ή όφειλε 
να γνωρίζει ότι η εν λόγω γνωστοποίηση μπορεί να οδηγούσε στη χρήση 
πληροφοριών για σκοπούς Στοιχηματισμού, οιαδήποτε μορφή χειραγώγησης των 
αθλητικών αγώνων ή άλλους σκοπούς διαφθοράς.

3. Η παροχή και/ή απόκτηση Πλεονεκτήματος για την παροχή Εκ των Έσω 
Πληροφοριών ανεξάρτητα από το αν πράγματι παρέχονται Εκ των Έσω 
Πληροφορίες.

2.5 Μη αναφορά

1. Η μη αναφορά στον υπόψη Αθλητικό Οργανισμό ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή 
γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη δυνατή ευκαιρία, των πλήρων 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



15

αναλυτικών στοιχείων οιωνδήποτε προσεγγίσεων ή προσκλήσεων προς τον 
Συντελεστή Αγώνα να συμμετάσχει σε συμπεριφορά ή σε περιστατικά που θα 
μπορούσαν να ισοδυναμούν με παραβίαση του παρόντος Κώδικα.

2. Η μη αναφορά στον υπόψη Αθλητικό Οργανισμό ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή 
γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη δυνατή ευκαιρία, των πλήρων 
αναλυτικών στοιχείων οποιουδήποτε περιστατικού, γεγονότος ή ζητήματος που 
υποπίπτει στην αντίληψη του Συντελεστή Αγώνα (ή το οποίο όφειλε εύλογα να 
γνωρίζει), συμπεριλαμβανομένων των προσεγγίσεων ή των προσκλήσεων προς 
άλλον Συντελεστή Αγώνα να συμμετάσχει σε συμπεριφορά που θα μπορούσε να 
ισοδυναμεί με παραβίαση του παρόντος Κώδικα.

2.6 Μη συνεργασία

1. Η μη συνεργασία στο πλαίσιο διερεύνησης που διεξάγεται από τον Αθλητικό 
Οργανισμό σε συνάρτηση με πιθανή παραβίαση του παρόντος Κώδικα, 
συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της μη παροχής με ακρίβεια, πληρότητα και 
χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση πληροφοριών και/ή εγγράφων και/ή της 
αιτούμενης πρόσβασης ή συνδρομής που αιτείται ο αρμόδιος Αθλητικός 
Οργανισμός στο πλαίσιο της εν λόγω διερεύνησης.

2. Η παρεμπόδιση ή καθυστέρηση οποιασδήποτε διερεύνησης που μπορεί να 
διεξάγεται από τον Αθλητικό Οργανισμό σε συνάρτηση με πιθανή παραβίαση του 
παρόντος Κώδικα, συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της απόκρυψης, αλλοίωσης 
ή καταστροφής δικαιολογητικών εγγράφων ή άλλων πληροφοριών που μπορεί να 
είναι συναφείς με τη διερεύνηση.

2.7 Εφαρμογή των Άρθρων 2.1 έως 2.6

1. Για τη διαπίστωση της τέλεσης παραβίασης δεν λαμβάνονται υπόψη τα 
παρακάτω:

1. το αν ο Συντελεστής Αγώνα συμμετέχει στον υπόψη Αθλητικό Αγώνα ή όχι·

2. η έκβαση του Αθλητικού Αγώνα για τον οποίο έγινε ή προτίθετο να γίνει το 
Στοίχημα·

3. το αν πράγματι χορηγήθηκε ή παρελήφθη Πλεονέκτημα ή άλλο αντάλλαγμα·

4. η φύση ή η έκβαση του Στοιχήματος·

5. το αν η προσπάθεια ή η απόδοση του Συντελεστή Αγώνα στον υπόψη 
Αθλητικό Αγώνα επηρεάστηκε (ή θα μπορούσε να αναμένεται ότι θα 
επηρεαστεί) από την υπόψη πράξη ή παράλειψη·

6. το αν το αποτέλεσμα του υπόψη Αθλητικού Αγώνα επηρεάστηκε (ή θα 
μπορούσε να αναμένεται ότι θα επηρεαστεί) από τις υπόψη πράξεις ή 
παραλείψεις·

7. το αν η χειραγώγηση περιελάμβανε παραβίαση τεχνικού κανόνα του οικείου 
Αθλητικού Οργανισμού·

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



16

8. το αν στον αθλητικό αγώνα παρευρέθη ο αρμόδιος εθνικός ή διεθνής 
εκπρόσωπος του Αθλητικού Οργανισμού.

2. Οποιαδήποτε μορφή συνδρομής και βοήθειας ή απόπειρας από Συντελεστή 
Αγώνα που θα μπορούσε να καταλήξει σε παραβίαση του παρόντος Κώδικα 
αντιμετωπίζεται ως τέλεση παραβίασης, ανεξάρτητα από το αν η εν λόγω πράξη 
πράγματι κατέληξε σε παραβίαση ή/και το αν η παραβίαση τελέστηκε με δόλο ή 
αμέλεια.

Άρθρο 3

Πειθαρχική Διαδικασία

Το παρόν άρθρο συμπεριλαμβάνει τα ελάχιστα πρότυπα που πρέπει να τηρούνται από όλους 
τους Αθλητικούς Οργανισμούς.

3.1 Διερεύνηση

1. Ο Συντελεστής Αγώνα που φέρεται να έχει τελέσει παραβίαση του παρόντος 
Κώδικα πρέπει να ενημερωθεί για τις φερόμενες ως τελεσθείσες παραβιάσεις, τα 
αναλυτικά στοιχεία των φερόμενων πράξεων ή/και παραλείψεων, και το εύρος 
των πιθανών κυρώσεων.

2. Με αίτημα του αρμόδιου Αθλητικού Οργανισμού, ο υπόψη Συντελεστής Αγώνα 
πρέπει να παράσχει οποιαδήποτε πληροφορία που ο Οργανισμός θεωρεί ότι 
ενδέχεται να είναι συναφής με τη διερεύνηση της φερόμενης παραβίασης, 
συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων που συναρτώνται με τη φερόμενη 
παραβίαση (όπως αριθμοί και στοιχεία του λογαριασμού στοιχηματισμού, 
αναλυτικοί λογαριασμοί τηλεφώνου, αναλύσεις τραπεζικών λογαριασμών, 
αρχεία της υπηρεσίας διαδικτύου, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, σκληροί δίσκοι και 
λοιπές μονάδες ηλεκτρονικής αποθήκευσης πληροφοριών) ή/και καταστάσεις 
που ορίζουν τα συναφή πραγματικά περιστατικά και τις περιρρέουσες 
περιστάσεις της φερόμενης παραβίασης.

3.2 Δικαιώματα του υπόψη προσώπου

Σε όλες τις διαδικασίες που συνδέονται με παραβιάσεις του παρόντος Κώδικα, πρέπει 
να γίνονται σεβαστά τα παρακάτω δικαιώματα:

1. Το δικαίωμα ενημέρωσης για τις κατηγορίες· και

2. Το δικαίωμα ορθής, έγκαιρης και αμερόληπτης ακρόασης με αυτοπρόσωπη 
παρουσία ενώπιον του αρμόδιου Αθλητικού Οργανισμού ή/και με κατάθεση 
γραπτής υπεράσπισης· και

3. Το δικαίωμα συνοδείας ή/και εκπροσώπησης.

3.3 Βάρος και βαθμός απόδειξης

Ο Αθλητικός Οργανισμός έχει το βάρος της απόδειξης ότι τελέστηκε η παραβίαση. Ως 
βαθμός απόδειξης για όλες τις υποθέσεις που εγείρονται στο πλαίσιο του παρόντα 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



17

Κώδικα νοείται η εξισορρόπηση των πιθανοτήτων· δηλαδή βάσει του εν λόγω 
προτύπου συνάγεται ότι σε περίπτωση επικράτησης των αποδεικτικών στοιχείων είναι 
πιο πιθανή η τέλεση της παραβίασης του παρόντος Κώδικα παρά το αντίθετο.

3.4 Εμπιστευτικότητα

Η αρχή της εμπιστευτικότητας πρέπει να τηρείται αυστηρά από τους Αθλητικούς 
Οργανισμούς καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας. Η ανταλλαγή πληροφοριών με 
άλλες οντότητες πρέπει να πραγματοποιείται στη βάση της αναγκαίας γνώσης. Η 
εμπιστευτικότητα πρέπει επίσης να τηρείται αυστηρά από κάθε πρόσωπο που 
εμπλέκεται στη διαδικασία έως τη δημοσιοποίηση της υπόθεσης.

3.5 Ανωνυμία του προσώπου που υποβάλλει αναφορά

Πρέπει να διευκολύνεται η υποβολή ανώνυμων αναφορών.

3.6 Προσφυγές

1. Ο Αθλητικός Οργανισμός διαθέτει κατάλληλο μηχανισμό προσφυγών στο 
εσωτερικό του ή προσφυγής σε εξωτερικό μηχανισμό διαιτησίας (όπως σε 
διαιτητικό δικαστήριο).

2. Η γενική διαδικασία του μηχανισμού προσφυγών περιλαμβάνει διατάξεις οι 
οποίες -ενδεικτικά- ρυθμίζουν την προθεσμία άσκησης προσφυγής και τη 
διαδικασία κοινοποιήσεων για την προσφυγή.

Άρθρο 4

Ασφαλιστικά Μέτρα

4.1 Ο Αθλητικός Οργανισμός μπορεί να επιβάλλει ασφαλιστικά μέτρα, 
συμπεριλαμβανομένης της προσωρινής αναστολής, στον συντελεστή αγώνα όταν 
συντρέχει ιδιαίτερος κίνδυνος για τη φήμη του αθλήματος, διασφαλίζοντας 
παράλληλα την τήρηση των άρθρων 3.1 ως 3.4 του παρόντος Κώδικα.

4.2 Όποτε επιβάλλεται ασφαλιστικό μέτρο, αυτό λαμβάνεται υπόψη στον καθορισμό της 
τελικής επιβαλλόμενης κύρωσης.

Άρθρο 5

Κυρώσεις

5.1 Εάν κριθεί ότι έχει τελεστεί παραβίαση, ο αρμόδιος Αθλητικός Οργανισμός επιβάλλει 
στον Συντελεστή Αγώνα πρόσφορη κύρωση από το σύνολο των προβλεπόμενων 

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



18

κυρώσεων, η οποία μπορεί να κυμαίνεται από την ελάχιστη κύρωση της 
προειδοποίησης έως τη μέγιστη κύρωση του εφ’ όρου ζωής αποκλεισμού.

5.2 Κατά τον καθορισμό των πρόσφορων κατά περίπτωση κυρώσεων, ο Αθλητικός 
Οργανισμός λαμβάνει υπόψη όλες τις επιβαρυντικές και ελαφρυντικές περιστάσεις και 
εκθέτει αναλυτικά στη γραπτή απόφαση τη συμβολή των εν λόγω περιστάσεων στη 
διαμόρφωση της τελικής κύρωσης.

5.3 Η ουσιώδης συνδρομή του Συντελεστή Αγώνα που έχει ως αποτέλεσμα τη διαπίστωση 
ή τη στοιχειοθέτηση της τέλεσης αδικήματος από άλλον Συντελεστή Αγώνα μπορεί να 
μειώσει οποιαδήποτε κύρωση η οποία επιβάλλεται στο πλαίσιο του παρόντος Κώδικα.

Άρθρο 6

Αμοιβαία αναγνώριση

6.1 Με την επιφύλαξη του δικαιώματος προσφυγής, όλοι οι Αθλητικοί Οργανισμοί 
οφείλουν να αναγνωρίζουν και να σέβονται οποιαδήποτε απόφαση η οποία 
λαμβάνεται από Αθλητικό Οργανισμό σε συμμόρφωση με τον παρόντα Κώδικα.

6.2 Όλοι οι Αθλητικοί Οργανισμοί πρέπει να αναγνωρίζουν και να σέβονται κάθε απόφαση 
που λαμβάνεται από άλλο αθλητικό όργανο ή αρμόδιο δικαστήριο που δεν αποτελεί 
Αθλητικό Οργανισμό σύμφωνα με τον ορισμό του παρόντος Κώδικα.

Άρθρο 7

Εφαρμογή

7.1 Δυνάμει του Κανόνα 1.4 του Ολυμπιακού Καταστατικού Χάρτη, όλοι οι Αθλητικοί 
Οργανισμοί που δεσμεύονται από τον Ολυμπιακό Καταστατικό Χάρτη συμφωνούν να 
τηρούν τον παρόντα Κώδικα.2

7.2 Οι εν λόγω Αθλητικοί Οργανισμοί είναι υπεύθυνοι για την εφαρμογή του παρόντος 
Κώδικα στο πλαίσιο της δικαιοδοσίας, συμπεριλαμβανομένων των εκπαιδευτικών 
μέτρων.

7.3 Οποιαδήποτε τροποποίηση του παρόντος Κώδικα πρέπει να εγκριθεί από το 
Εκτελεστικό Συμβούλιο της ΔΟΕ αφού προηγουμένως κινηθεί η κατάλληλη διαδικασία 
διαβούλευσης και όλοι οι Αθλητικοί Οργανισμοί θα ενημερωθούν σχετικά.

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8



19

Ο παρών Κανονισμός, για τον οποίο ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς Κανονισμοί, 

περιέχει τρία  (3) άρθρα και ως Παράρτημα αυτούσιο τον Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος 

Για την Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων , εγκρίθηκε ομόφωνα από την 

Γενική Συνέλευσή της στις 09-12-2023, (εξ αναβολής από 2/12/2023, λόγω μη απαρτίας) 

αναγνωρίζονται δε δια του παρόντος οι προβλέψεις  της εθνικής νομοθεσίας και της 

παγκόσμιας και ευρωπαϊκής ομοσπονδίας Γουσου Κουνγκ Φου. Το Δ.Σ. με απόφασή του 

μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες με την προϋπόθεση ότι δεν θα 

αντιτίθενται στον Παρόντα Κανονισμό και στον Ν. 2725/1999 όπως εκάστοτε ισχύει και θα 

ισχύσει ευθύς αμέσως από την έγκρισή του από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

A∆A: ΨΑ4546ΝΚΠ∆-ΙΑ8


